
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: EVENTO ECM-CPD: “IL CUORE DELLE DONNE: SALUTE E MEDICINA 

DI GENERE”. ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI 

DOCENZA ESTERNA, TUTORAGGIO E ASSISTENZA TECNICA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che l’ASST, registrata quale provider del sistema lombardo ECM-CPD e abilitata 

all’accreditamento ECM di eventi formativi per figure professionali sanitarie, dispone dei 

requisiti e delle competenze necessarie all’organizzazione delle attività didattiche; 

Riscontrato che il Piano di formazione aziendale 2024 - in fase di predisposizione - annovera 

tra le proposte la realizzazione dell’evento “Il cuore delle donne: salute e medicina di genere”; 

Rilevata l’opportunità, in considerazione della tematica affrontata dal corso formativo, di 

avviare la fase di progettazione      e programmazione dello stesso,  

Considerato che la dr.ssa Simonetta Cesa, direttore sociosanitario, identificata quale 

responsabile scientifico dell’evento, tenuto conto della disponibilità manifestata dai docenti 

esterni e interni, propone che: 

- l’iniziativa, finalizzata a: 

a) promuovere una cultura sanitaria di genere mediante divulgazione, formazione e 

indicazione di pratiche sanitarie che nella ricerca, nella prevenzione, nella diagnosi e 

nella cura tengono conto delle differenze derivanti dal genere 

b) sensibilizzare e stimolare la popolazione all’argomento fornendo dati ed evidenze 

scientifiche che supportano questo nuovo approccio nelle malattie cardiovascolari 

c) individuare quale contributo possono offrire le Associazioni di pazienti nella 

conoscenza e nella divulgazione della medicina di genere 

si svolga in azienda in un’unica edizione il 13 aprile 2024 per n. 4 ore di formazione, con il 



coinvolgimento di n. 205 professionisti; 

- l’attività di docenza esterna e interna sia effettuata a titolo gratuito;  

- il tutoraggio sia affidato a un dipendente dell’azienda in servizio presso la SSD 

Formazione, con il riconoscimento di un compenso di € 274,96, inclusi gli oneri, per n. 

8 ore da garantire fuori orario di servizio; 

- l’attività tecnica di supporto sia affidata a un tecnico informatico dipendente 

dell’azienda, con il riconoscimento di € 240,59, inclusi gli oneri di legge, per n. 7 ore di 

assistenza da garantire fuori orario di servizio; 

Ritenuto di autorizzare l’evento formativo di cui trattasi; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore ad 

interim della SSD Formazione; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare la realizzazione dell’evento formativo ECM-CPD “Il cuore delle donne: 

salute e medicina di genere”, da svolgersi in azienda il 13 aprile 2024, per complessive 

n. 4 ore di formazione; 

2. di conferire gli incarichi di docenza esterna e interna a titolo gratuito; 

3. di conferire gli incarichi di supporto alla didattica e di assistenza tecnica e ai soggetti 

individuati in premessa; 

4. di autorizzare, successivamente all’adozione del Piano di formazione aziendale 2024 e 

alla realizzazione dell’evento, la liquidazione dell’importo complessivo stimato in € 

515,55 da imputare all’autorizzazione di spesa n. 367 anno 2024, il cui onere farà carico 

al conto 705180020 “Spese per aggiornamento professionale” e al centro di costo 

contabile 90712 “Formazione permanente - Gestione formazione in sede; 

5. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, 

direttore ad interim della SSD Formazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 300/2024) 

 

Oggetto: EVENTO ECM-CPD: “IL CUORE DELLE DONNE: SALUTE E MEDICINA DI GENERE”. ORGANIZZAZIONE 

E AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA ESTERNA, TUTORAGGIO E ASSISTENZA TECNICA   

 

 

SSD PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 04/03/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

367/2024 1   x   515,55 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☒   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: 367/2024      Importo 1: 515,55 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 04/03/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705180020 
Spese per aggiornamento 

professionale 
367/2024  1 € 515,55 

          

          

          

 

Bergamo, 05/03/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.300/2024
ad oggetto:
EVENTO ECM-CPD: “IL CUORE DELLE DONNE: SALUTE E MEDICINA DI GENERE”. 
ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA ESTERNA, TUTORAGGIO E 
ASSISTENZA TECNICA     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-03-14T15:29:35+0000




